
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/п. станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таП: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

КАРАР

Об утверждении норм допустимых концентраций загрязняющих веществ

В соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении» и на основании разрешения Управления 
федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по 
Республике Татарстан № СВ.32.12.18.59 от 05.10.2018 на сброс загрязняющих 
веществ в окружающую среду (водные объекты), Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые нормы допустимых концентраций (ДК) 
загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих от предприятий 
Высокогорского муниципального района в централизованную систему 
водоотведения и на очистные сооружения предприятия АО «Высокогорские 
коммунальные сети» (приложение). Указанные нормы не распространяются на 
организации, осуществляющие управление многоквартирными домами (предельно
допустимые концентрации стоков, поступающих на биологические очистные 
сооружения от данных абонентов, не нормируются).

2. Определить срок действия данного постановления до 31 декабря 2019 года.
3. Опубликовать (обнародовать), разместив на официальном сайте 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ 
и на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб- 
ад ре су: Ь Пр: //р га уо . 1а1аге1ап. ги.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Р.Ф. Хакимуллина.

Руководитель исполнительного ком!
Высокогорского муниципального ра ! Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение 
«Утверждено» 

ием исполнительного комитета 
ского муниципального района 

Республики Татарстан 
2019 г. №

Нормы
допустимых концентраций загрязняющих веществ 

в сточных водах абонентов, установленные с целью недопущения 
негативного воздействия на водный объект (река Казанка)

Наименование загрязняющего 
вещества

Допустимая концентрация 
загрязняющего вещества на выпуске 

сточных вод предприятий, мг/л
Алюминий 0,434
Аммоний ион 1,928
БИК 5 48,276
Взвешенные вещества 270,000
Железо общее 0,683
Кальций 187,891
Магний 43,156
Марганец 1,000
Медь 0,005
Нефтепродукты 5,000
Нитраты 40,000
Нитриты 0,080
СПАВ 20,000
Сульфаты 75,000
Сухой остаток 1059,883
Фенол 0,005
Формальдегид 0,065
Фосфаты (по Р) 0,465
Хлориды 79,000
Цинк 0,095

Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района / ^  Д.Ф.Шайдуллин


